
 

ATTO
N.  191  DEL  21/05/2019

OGGETTO

SUA-PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLE  OPERE  DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO,  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED IMPIANTISTICA 
DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  E.  DE  AMICIS  DI  ROLO.  NOMINA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio 
Emilia ha istituito, ai sensi dell'art.1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica 
Appaltante  provinciale  previa  delega di  funzione da parte  dei  Comuni,  delle  Unioni  di  
Comuni e delle ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di 
lavori, servizi e forniture, disciplinata con la Convenzione approvata con deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 37 del 26 ottobre 2017;

il Comune di Rolo ha aderito alla Stazione Unica Appaltante ed ha approvato la 
convenzione predetta, aggiornata alle modifiche apportate dal D.Lgs. 56/2017, 
con deliberazione consiliare n. 62 del 28 novembre 2017;

Atteso che:
il Comune medesimo in data 19 marzo 2019 ha trasmesso la determinazione a 
contrattare
n. 63 del 15 marzo 2019, con la quale richiede alla Provincia di svolgere il ruolo 
di SUA per
la gara relativa ai “Lavori di miglioramento sismico, riqualificazione energetica 
ed  impiantistica della scuola primaria De Amicis” - CIG: 783929895A - dando 
corso a una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
seguito  “Codice”,  e  individuando  come  criterio  di  aggiudicazione  quello 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del Codice stesso;

con Atto del Dirigente del Servizio Affari Generali n. 187 del 21/03/2019 è stato disposto di 
svolgere  il  ruolo  di  Stazione  Unica  Appaltante  per  conto  del  Comune  di  Rolo  per  la 
gestione della procedura di gara predetta;

- è stato pubblicato ai termini di legge il  Bando di gara prot. n.  7305/2019 ed è stato 
stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 8 
maggio 2019 alle ore 12,00;

- alla scadenza di cui sopra sono pervenute le seguenti offerte:

N. Operatore Economico C.F. / P.IVA

1 Messori Srl Impresa Generale Costruzioni
(mandataria)

(mandanti):
I.L.M.A. Industria Legno Magliano Alpi Spa;
A&G Elettro System Technology Srl

763080355

2 Alfa Impianti Srl
(mandataria)

02665960759

Atto N. 191 del 21/05/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



(mandante):
Edil Legno Srl

3 Consorzio Integra
Società Cooperativa

03530851207

4 DWE Srl
(mandataria)

(mandante):
Dorica Legnami Castellani Srl

01519510620

5 AZIMUT Srl 00976070193

6 CSA Consorzio Servizi e Appalti
(mandataria)

(mandante):
Scutieri Costruzioni

01937370359

7 S.G.C. Sistemi Geo Costruttivi Srl
(mandataria)

(mandanti):
Zuelli Impianti Srl;
Boraschi Case in legno Snc

00975880345

Atteso che:

occorre  altresì  procedere  alla  nomina,  ai  sensi  dell'art.  216,  comma 12 del 
D.Lgs. 50/2016 e del decreto del Presidente della Provincia n. 93 del 2 aprile 
2019, della commissione giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà 
alla valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico;

Preso atto che il Comune di Rolo, quale Amministrazione committente, ai sensi 
dell'art.  5  della  Convenzione  di  SUA  sopra  menzionata,  ha  indicato  i  tre 
nominativi dei componenti la commissione giudicatrice, nelle persone di:

• arch. Ferroni Federico;
• arch. Ontani Alessandra;
• ing. Montiglia Mauro.

Viste le dichiarazioni sottoscritte dai soggetti  predetti,  con le quali  gli  stessi 
hanno  dichiarato  di  non  trovarsi  nelle  condizioni  ostative  previste  dalla 
disciplina vigente in materia;

Ritenuto  pertanto  di  nominare  la  commissione  giudicatrice  per  l'appalto  in 
argomento nella seguente composizione:

•  arch. Ferroni Federico in qualità di Presidente;
•  arch. Ontani Alessandra in qualità di membro esperto;
• ing. Montiglia Mauro in qualità di membro esperto;

Considerato che le funzioni  di segretario verbalizzante verranno svolte dalla 

Atto N. 191 del 21/05/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



dott.ssa  Donatella  Oliva,  Responsabile  dell'U.O.  Applati  e  Contratti  della 
Provincia di Reggio Emilia;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice, per i lavori di cui all'oggetto, i Sigg.ri:

• arch. Ferroni Federico, in qualità di Presidente;

• arch. Ontani Alessandra, in qualità di membro esperto;

• ing. Montiglia Mauro,  in qualità di membro esperto

di dare atto che la funzione di segretario verbalizzante sarà svolta dalla dott.ssa Donatella 
Oliva responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia di Reggio Emilia;

di dare inoltre atto che, ai  sensi  dell'art.  29 del D.Lgs. 50/2016, il  presente 
provvedimento, unitamente ai curricula e alle dichiarazioni ex art. 77 del D.Lgs. 
50/2016 dei componenti la commissione giudicatrice, verranno pubblicati sul 
sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 191 del 21/05/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 21/05/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 191 del 21/05/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

  V I T A E  

INFORMAZIONI PERSONALI  

  Nome FERRONI FEDERICO 

  Indirizzo Via Paolo Ruffini 75 –41123 MODENA 

  Telefono 3298630616 –3936762760 

Tel. Fisso = Fax 059 3968887 

  E-mail ferroni_federico@libero.it 

    federico.ferroni@archiworldpec.it 

  Nazionalità IT 

Data di nascita 30/11/47 

ESPERIENZA LAVORATIVA  
• dal ’78 al ‘90 Insegnante di Costruzioni, Tecnologia costruzioni e Disegno Tecnico  IT G eom. e  

    

ITIS STATALI (Geometri e Tecnici Industriali). 
 

    Progettista, Direttore dei lavori in numerosi lavori privati a Ferrara, Molinella e Copparo  
    natura edile ed urbanistica. Nuove costruzioni edifici civili, industriali  e artigianali e Piano 
    urbanistico particolareggiato di iniziativa privata per insediamento di n. 700 persone a Codigoro 
    (FE) –in collaborazione con Arch. Celestino Sovrani. 

•Tipo di azienda o settore Aziende private e privati. 
•Tipo di impiego Libero professionista 

    in Studio associato AR.TEC con sede in Molinella fino al 1982 e da quella data 
    in forma singola, con sede in Ferrara. 

•   Dal’90   al 2008    Progettista, Direttore dei lavori e Coordinatore sicurezza in numerosi lavori 
    pubblici e privati quali, ad esempio: 

    ACER FE Corso V. Veneto 1 Ferrara (Ristrutturazione di n. 20 palazzine e 
    numerose manutenzioni a condomini di proprietà pubblica), 
    Corpo Vigili Giurati, Via dello Zucchero 1 (Ristrutturazione/ampliamento della 
    sede istituzionale di circa mq 1.200 in Ferrara con creazione camera blindata in 
    Classe   “B”, 
    Cassa Rurale di Stienta (RO) Ristrutturazione di edificio di mq 400 da adibire a 
    sede della Banca in Piazza Municipale. 
    Riqualificazione edilizia e CPI Discoteca con Ristorante in San Pietro in 
    Casale (BO) per una presenza di n. 1.250 persone. 

    Collaborazioni con tecnici impiantisti per messa in sicurezza CPI ed 
    eliminazione barriere architettoniche in numerose Scuole medie e superiori in 
    Provincia di Ferrara. 

•Tipo di azienda o settore Ente pubblico, Aziende private e privati. 
•Tipo di impiego Libero professionista in forma singola. 

•Dal 2009 al 2014 Progettista, Direttore dei lavori e Coordinatore sicurezza in numerosi  lavori 
    pubblici  come   dipendente   del   Comune   di   Campo nell’Elba. 
    Brevemente si citano lavori: 
    di riqualificazione di strade e piazze in Marina di Campo quali: 
    Piazza municipale Piazza Dante Alighieri, Piazza Gentini, Via Roma, Via Marconi, ecc 
    Lungomare Generale Mibelli, ecc. 

    
e di  edilizia:  

Scuole comunali, Casa comunale Piazza Dante Alighieri, Centro anziani in San Piero  
     Riqualificazione e Manutenzione Straordinaria Ex lavatoio a San Piero, 
    Manutenzioni straordinarie al Molo e alla Foresteria Isola di Pianosa 
     Manutenzione parchi pubblici e campi sportivi  

copia informatica per consultazione

mailto:ferroni_federico@libero.i


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

•Tipo di azienda o settore 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Nome e indirizzo del datore di lavoro  

•Tipo di azienda o settore  
•Tipo di impiego  

•Principali mansioni e responsabilità 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE  

PERSONALI 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE  
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc.  
. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 Progetto di pista ciclo-pedonale Bonalaccia-La Foce e park in Marina di Campo 

 Progettazione lavori di ampliamento per fabbisogno ventennale nei cimiteri monumentali 
della “Lecciola” a Marina di Campo nell’Elba e San Piero in Campo,  ecc. 

 Commissario in numerose gare di affidamento lavori e servizi.  
 
 
Comune di   Campo   nell’Elba (fino al 2014) LL.PP. e Ambiente Comune di Campo a tempo 
indeterminato e poi libero professionista 

Dal 2014 al 2018 

 Lavori di Risanamento e M.S. in edifici privati in Firenze 2014-2017 

 Collaudo statico in corso d’opera a Palestra Judo in edificio comunale di 
Castelfranco Emilia 2017/2018 

 Coordinatore in fase di progettazione ed esecuzione in lavori di Manutenzione 
straordinaria in numerosi tratti di strade comunali in Cento (Fe) 2018/19. 

 Collaudo tecnico-amministrativo alcuni PUA in Comune di Sassuolo. 2018/19  
)  

 

 
 
 
LAUREA IN ARCHITETTURA presso   “Istituto Universitario di Architettura  

(108/110) iscritto all’Albo di Bologna APPC dal1978 co n.1019, poi di Ferrara dal 1990 con il n. 46 
e dal 2014 presso l’Albo APPC Modena con n. 1071. 

 
Corso Sicurezza nei cantieri 494, Ordine Ingegneri Ferrara 08/04/1997 –120 ore -
Aggiornamento 40 h Sicurezza nei cantieri 494, Ordine Architetti Livorno 2011 e 
Universita’ La Sapienza/DEI 2017.  
-CTU presso Tribunale di Ferrara dal 1990 al 2008 e dal 2016 presso Tribunale di 
Modena  
-Albo prevenzione incendi L. 818 con n. FE00046A00014  
-Nuova normativa sismica –Ordine ARCHITETTI FERRARA- 2005 (20 ore) 
-Coordinatore Concorsi di progettazione (OIKOS-Bologna) Ferrara 2005 -30 ore-  
-Fascicolo di Fabbricato (CFI-CNA Ferrara) 2004 -40 ore— 
-Fascicolo di Manutenzione (CFI-CNA Ferrara) 2003 -40 ore 

 
-Master in “Appalti pubblici” presso SPISA Bologna 1999/2000-150ore— 

-Progettare la normalita’ (CERPA ITALIA -AIAS) 1996(40ore) 
 

-Restauro monumenti ed edifici antichi (Provincia e CCIAA di Ferrara) 1975 -20 ore 

 
Buona conoscenza di Word, Exel, Powerpoint,  
Ottima per rappresentazioni grafiche in 2D e 3D in Autocad con upgrade in modellazione 
solida, rendering e animazione in 3D Studio Max.  
Ottima conoscenza per preventivazione e contabilità lavori software STR Linea 32, 81/2008 

e Piani di Manutenzione, secondo normativa Appalti pubblici.  
PC portatili e non , stampanti laser e bubble jet, plotter formato A0, scanner, fotocopiatrice, ecc. 
 
- Consigliere presso CCIIAA di Ferrara -Sezione immobiliare- 2005/2006 
- Rappresentante Ordine Architetti PPC FE in   Comitato prov.le 494 dal 2000 al 2007 
- Relatore in incontri presso la Sede degli Architetti PPC di Ferrara e presso la Facoltà di Ingegneria 

di Ferrara AA 2006/2007 sulla natura del “Fascicolo di Fabbricato e di Manutenzione, 
sugli obblighi connessi agli Atti della Progettazione. 

- Relatore medesimi anni  presso la Facoltà di Architettura di Ferrara sulle regole della  
Grafica architettonica e del suo raccordo con la normativa UNI. 

- Presidente delegato Commissione paesaggistica Comune di Campo nell’Elba 

copia informatica per consultazione



 
 

PUBBLICAZIONI - Software per calcolo murature ex D.M. 20/11/87 prodotto e distribuito da Alveolater nel ’99 (BO). 
 

    
 

 - Listino CCIAA di Ferrara distribuito da softwarehouse STR in Pegognaga (MN) ’90/95. 
 

AUTOCERTIFICAZIONE DEL PRESTATORE DEL SERVIZIO   
 

Nome e cognome  Firma Data  
 

   
 

     
 

FEDERICO FERRONI   02/05/2019  
 

    
 

     
 

 

copia informatica per consultazione



1 
 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome 

Ordine Professionale 

 ONTANI, ALESSANDRA – SOCIO DI ARKE’ STUDIO ASSOCIATO 

ORDINE ARCHITETTI MODENA N. 143 

Indirizzo residenza 

Indirizzo Studio 

 61/6, VIA DEI GLICINI,  41126, MODENA - FRAZIONE S. DAMASO 

106, STRADELLO PIRADELLO, 41126, MODENA  

Telefono  059/822827 -  333/2196222 

Fax  +39.059.335600 

E-mail  alessandra.ontani@arkeassociato.it  alessandra.ontani@archiworldpec.it 

Nazionalità  italiana 
 

Data di nascita  12,10,1957 

 

Codice Fiscale  NTN LSN 57R52 F257J 

   

Partita IVA associata       02687680369 

 

 

ELENCO LAVORI SVOLTI  
 

1.1 EDILIZIA PUBBLICA A DESTINAZIONE SCOLASTICA - NUOVE 
COSTRUZIONI, RISTRUTTURAZIONI, AMPLIAMENTI  
DECENNIO 2008- 2018 
 

• Date (da – a)  Maranello, 2018-2019 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  Progetto Definitivo-Esecutivo ampliamento e ristrutturazione edificio materna esistente – 

II STRALCIO, in collaborazione con ing. Salvatore Faino  e RTP costituito da THESIS 

ENGINEERING di Ing. C. Comastri, + AISI società di Ingegneria S.r.l + Consorzio Futuro in 

Ricerca + Dott.ssa Iris Visentin + P.I. Riccardo Berto + Ing. Elia Comastri (Strutture ed Impianti) 

 (IMPORTO LAVORI EURO 920.000,00 – PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

APPROVATO – OPERA IN FASE DI APPALTO) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, DL, CSP: Progetto definitivo-esecutivo architettonico; D.L. generale e operativa  

architettonica, Coordinamento generale progettazione; Coordinamento Sicurezza in fase 

progettuale – E.08: 335.000,00. 
 

• Date (da – a)  Maranello, 2018 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  Progetto Definitivo-Esecutivo adeguamento sismico edificio esistente Scuola Materna 

“Jacopo da Gorzano” – I STRALCIO, in collaborazione con ing. Salvatore Faino  e RTP 

costituito da THESIS ENGINEERING di Ing. C. Comastri, + AISI società di Ingegneria S.r.l + 

Consorzio Futuro in Ricerca + Dott.ssa Iris Visentin + P.I. Riccardo Berto + Ing. Elia Comastri 

(Strutture ed Impianti) 

(IMPORTO LAVORI EURO 235.900,55 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO,    OPERA 

ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, DL, CSP: Progetto definitivo-esecutivo architettonico; D.L. generale e operativa  

architettonica, Coordinamento generale progettazione; Coordinamento Sicurezza in fase 

progettuale – E.08: 161.444,46. 

copia informatica per consultazione

mailto:alessandra.ontani@arkeassociato.it
mailto:alessandra.ontani@archiworldpec.it


2 
 

 

• Date (da – a)  Maranello, 2017-2018 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  Progetto Preliminare di Ampliamento e Ristrutturazione con miglioramento/adeguamento 

sismico della Scuola Materna “JACOPO da GORZANO” – I e II STRALCIO, in collaborazione 

con ing. Salvatore Faino   

(IMPORTO LAVORI EURO 1.068.830,31 – PROGETTO PRELIMINARE APPROVATO) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista: Progetto preliminare – E.08: 1.068.830,31. 

   

• Date (da – a)  Spilamberto, 2017-2019 

• Committente  Comune di Spilamberto  

• Oggetto incarico  Progettazione esecutiva e Direzione Lavori dell’intervento di manutenzione straordinaria 
per il miglioramento sismico e l’efficientamento energeticodelle scuole d’infanzia Don 

Bondi e G. Rodari e della scuola primaria C. Trenti in associazione temporanea con ing. 

Fabio Lugli, ing. Mauro Cuoghi, ing. Angelo Luppi, ing. Eleonora Saielli (IMPORTO LAVORI 

EURO 195.571,25 – PROGETTO ESECUTIVO IN CORSO DI APPROVAZIONE) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista: Progetto esecutivo architettonico e Do architettonica– E.08: 195.571,25. 

 

• Date (da – a)  Prignano, 2017-2018 

• Committente  Comune di Prignano  

• Oggetto incarico  Verifica della vulnerabilità sismica della Scuola Primaria del capoluogo, in collaborazione 

con ing. Alessandro Venturelli (Technical Group) (VERIFICA ULTIMATA E CONSEGNATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista: Coordinamento generale e analisi edificio  

 

• Date (da – a)  Alghero (SS), 2016-2017 

• Committente  Comune di Alghero  

• Oggetto incarico  Progetto Definitivo di RIQUALIFICAZIONE COMPLESSO SCOLASTICO SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO N.1 “GRAZIA DELEDDA” PLESSO DI VIA TARRAGONA 
N. 16 - ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 DI ALGHERO - Concorso di progettazione ex art. 
152, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 nell’ambito del PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA 

SCOLASTICA ISCOL@ PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” in 

collaborazione con Arkè Studio Associato, ing. Sanna (Strutture), Studio Teta (Impianti), ing. 

Michele De Beni (consulenza bioclimatica), dott.ssa Lucia Balduzzi (consulenza didattico-

pedagogica) 

(IMPORTO LAVORI EURO 2.815.000,00 – PROGETTO DEFINITIVO – SECONDO 

CLASSIFICATO VINCITORE SECONDO PREMIO) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista: Progetto definitivo architettonico – E.08: 1.290.195,75. 

 

• Date (da – a)  Maranello, 2014-2015 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  Miglioramento Sismico Scuola Materna “Cassiani”-Asilo Nido “Aquilone” in Maranello in 

collaborazione con ing. Giandomenico Cassanelli (Strutture, CSP), ing. Salvatore Faino (DL, 

CSE). 

(IMPORTO LAVORI EURO 188.921,13 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO - OPERA 

ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  RUP: Responsabile del Procedimento – Ig: 188.921,13. 

 

• Date (da – a)  Maranello, Maggio 2014- Settembre 2014 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  Miglioramento Sismico Scuola Materna “Sorelle Agazzi” in Maranello in collaborazione con 

ing. Moreno Fornaciari (Strutture), ing. Salvatore Faino (DL, CSE). 

(IMPORTO LAVORI EURO 69.121,82 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO,    OPERA 

ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  RUP, CSP: Responsabile del Procedimento, Coordinamento Sicurezza in fase progettuale - Ig: 

69.121,82. 
 

• Date (da – a)  Modena, 2010-2012 

• Committente  ANIEM– associazione nazionale imprese edili manifatturiere, nell’ambito dell’“Accordo tra il 

dipartimento nazionale della protezione civile, la provincia di Modena e Aniem  

copia informatica per consultazione



3 
 

Verifica della fattibilità e sostenibilità di iniziative di finanza di progetto per interventi di 

adeguamento e messa in sicurezza degli edifici scolastici in provincia di Modena con particolare 

riguardo a quelli che insistono sui territori classificati a maggior pericolosità sismica.” 

• Oggetto incarico  Redazione di 6 Verifiche Sismiche su edifici scolastici non provvisti: ITI VOLTA 

SASSUOLO; IPSIA DON MAGNANI SASSUOLO; PALESTRA VOLTA/DON MAGNANI 

SASSUOLO; SCUOLA MATERNA/MICRONIDO MONS. VIGNOCCHI PIEVEPELAGO;  

ITC/LICEO SCIENTIFICO BARBIERI PIEVEPELAGO; SCUOLA ELEMENTARE 

BERNARDI/SCUOLA MEDIA KENNEDY FRASSINORO + controllo di 6 Verifiche Sismiche 

su edifici scolastici provvisti, ma che risultano da approfondire: SCUOLA MEDIA LEVIZZANO 

(CASTELVETRO DI MODENA); SCUOLA MATERNA “CASSIANI”/NIDO “AQUILONE” 

MARANELLO; SCUOLA MATERNA “SORELLE AGAZZI” MARANELLO; SCUOLA MEDIA 

BURSI SPEZZANO; SCUOLA MEDIA FIORI FORMIGINE; SCUOLA MEDIA “PRIMO LEVI” 

SASSUOLO,  

di cui espletate: 

Verifiche Sismiche: ITI VOLTA SASSUOLO; IPSIA DON MAGNANI SASSUOLO; PALESTRA 

VOLTA/DON MAGNANI SASSUOLO; SCUOLA MATERNA/MICRONIDO MONS. VIGNOCCHI 

PIEVEPELAGO;  ITC/LICEO SCIENTIFICO BARBIERI PIEVEPELAGO 

Approfondimenti Verifiche Sismiche: SCUOLA MEDIA LEVIZZANO (CASTELVETRO DI 

MODENA); SCUOLA MATERNA “CASSIANI”/NIDO “AQUILONE” MARANELLO;  SCUOLA 

MATERNA “SORELLE AGAZZI” MARANELLO 

• Principali mansioni e responsabilità  Componente tecnico delegato ANIEM del gruppo di lavoro, composto da Provincia di Modena, 

Dipartimento Protezione Civile, ANIEM – Progettista responsabile delle Verifiche Sismiche di 

nuova redazione e controllo 

 

• Date (da – a)  Vignola, 2009-2010 

• Committente  Comune di Vignola  

• Oggetto incarico  Verifica tecnica per il miglioramento sismico dell’Asilo nido “Le Coccinelle - ex O.N.M.I.” 

a Vignola 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione (con ing. Fabio Lugli, ing. Mauro Cuoghi e ing. Angelo Luppi) alla verifica 

sismica finalizzata all’individuazione delle vulnerabilità e all’indicazione sommaria delle opere di 

intervento - Responsabile del progetto: Ing. Valeria Zanetti. 

 

• Date (da – a)  Vignola, 2009-2010 

• Committente  Comune di Vignola  

• Oggetto incarico  Verifica tecnica per  il miglioramento sismico della Scuola elementare “Mazzini – ex 

Barozzi” a Vignola a Vignola: 6 unità strutturali realizzate in epoche successive (dagli anni ’30 

ai giorni nostri) e con tecniche costruttive differenti (muratura, cemento armato, elementi 

prefabbricato, legno) 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione (con ing. Fabio Lugli, ing. Mauro Cuoghi e ing. Angelo Luppi) alla verifica 

sismica finalizzata all’individuazione delle vulnerabilità e all’indicazione sommaria delle opere di 

intervento - Responsabile del progetto: Ing. Valeria Zanetti. 

 

• Date (da – a)  Maranello, Dicembre 2008- Giugno 2010 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  Ristrutturazione Asilo Nido “Cassiani-Flavio Gioia” in Maranello in collaborazione con ing. 

Alberto Sirotti (Impianti). 

(IMPORTO LAVORI EURO 95.664,97 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO,    OPERA 

COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, DL, CSP, CSE: Progetti preliminare; definitivo ed esecutivo architettonico; 

Capitolati e Computi metrici-estimativi opere architettoniche, D.L. generale, D.L. operativa  

architettonica e contabilità dei lavori, Coordinamento generale progettazione  e D.L. 

impiantistica; Coordinamento Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva – E.08/Ic: 75.504,27. 

 

• Date (da – a)  Maranello, Dicembre 2008- Aprile 2010 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  Realizzazione Micronido “Coccinelle” in Maranello in collaborazione con ing. Alberto 
Sirotti (Impianti). 

(IMPORTO LAVORI EURO 26.992,83 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO,    OPERA 

COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, DL, CSP, CSE: Progetti preliminare; definitivo ed esecutivo architettonico; 

Capitolati e Computi metrici-estimativi opere architettoniche, D.L. generale, D.L. operativa  

copia informatica per consultazione



4 
 

architettonica e contabilità dei lavori, Coordinamento generale progettazione  e D.L. 

impiantistica; Coordinamento Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva – E.08/Ic: 20.987,92. 

 

• Date (da – a)  Maranello, Giugno 2007-Settembre 2008 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  Adeguamento Scuola Materna “Cassiani”e Centro per Bambini e Genitori “Biribicchio” in 

Maranello, in collaborazione con Technical Group (Strutture ed Impianti) 

(IMPORTO LAVORI EURO 385.986,78 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO,    OPERA 

ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, DL, CSP, CSE: Progetti preliminare; definitivo ed esecutivo architettonico; 

Capitolati e Computi metrici-estimativi opere architettoniche, D.L. generale, D.L. operativa  

architettonica e contabilità dei lavori, Coordinamento generale progettazione  e D.L. strutturale 

ed  impiantistica; Coordinamento Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva – E.08/Ic: 

269.007,71. 

 

• Date (da – a)  Nonantola, Gennaio 2008- Dicembre 2009 

• Committente  Comune di Nonantola  

• Oggetto incarico  Studio di fattibilità per la Realizzazione di nuova palestra polivalente/ampliamento 

palestra esistente in zona scuola media. 

(IMPORTO LAVORI : 5 ipotesi diverse a partire da EURO 870.000,00 fino a Euro 

3.500.000,00 - INCARICO ESPLETATO) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista: Relazione, progetti architettonici e stime economiche. 

 

• Date (da – a)  Nonantola, Novembre 2007- Ottobre 2009 

• Committente  Comune di Nonantola – Nonaginta srl 

• Oggetto incarico  Ampliamento Scuola Elementare “F.lli Cervi” e locali refezione scolastica, per 14 classi,  

(IMPORTO LAVORI  EURO 3.337.906,14 – OPERA COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 Direzione Lavori: D.L generale, D.L. operativa  architettonica  e contabilità dei lavori. 

Coordinamento D.L. strutturale ed impiantistica – E.08/Ib  1.385.474,23; Ig 690.244,65; IIIa 

59.904,22; IIIb 350.900,34; IIIc 157.036,70; VIb 694.346,00 . 

 

• Date (da – a)  Maranello, Maggio 2005- Settembre 2009 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  Ristrutturazione ed ampliamento della Scuola Elementare “Rodari” in Maranello – I 
STRALCIO (COSTRUZIONE CORPO NUOVO AMPLIAMENTO) - II STRALCIO 
(RISTRUTTURAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO ESISTENTE) - OPERE DI 

COMPLETAMENTO, in collaborazione con Cooperativa Architetti e Ingegneri di RE (Strutture 

ed Impianti). 
(IMPORTO LAVORI I STRALCIO  Maggio 2005-Aprile 2007 EURO 1.396.421,39 – 

PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO,    OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 
IMPORTO LAVORI II STRALCIO Giugno 2006-Agosto 2008 EURO 1.472.226,44 – 

PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO,    OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA  
IMPORTO LAVORI OPERE COMPLETAMENTO Maggio 2008-Settembre 2009 EURO 

550.000,00 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO,    OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, DL, CSP, CSE: Progetti preliminari; definitivi ed esecutivi architettonici; Capitolati e 

Computi metrici-estimativi opere architettoniche, D.L. generale, D.L. operativa  architettonica e 

contabilità dei lavori, Coordinamento generale progettazione  e D.L. strutturale ed  impiantistica; 

Coordinamento Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva - I° stralcio E.08/Ic: 842.875,89 - II° 
stralcio E.08/Ic: 489.217,09 – Completamento E.08/Ic:192.322,54 

 
 

1.2 EDILIZIA PUBBLICA A DESTINAZIONE SCOLASTICA –  
NUOVE COSTRUZIONI, RISTRUTTURAZIONI, AMPLIAMENTI PERIODO FINO 
A DICEMBRE 2007 
 

• Date (da – a)  Maranello, 2003 (Prog Def. Settembre 2004 Prog. Esec. Febbraio 2005)- DL e Collaudi da 
Ottobre 2005 ad Aprile 2009 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  Nuova Scuola Elementare per 25 classi con annessa palestra in Maranello, in 

collaborazione con ing. Salvatore Faino (Strutture) e Politecnica (Impianti). 

copia informatica per consultazione



5 
 

(IMPORTO LAVORI EURO 6.388.292,00 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO, OPERA 

ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

  

 Progettista, DL, CSP, CSE: Progetti preliminare; definitivo ed esecutivo architettonico; 

Capitolati e Computi metrici-estimativi opere architettoniche, D.L. generale, D.L. operativa  

architettonica e contabilità dei lavori, Coordinamento generale progettazione  e D.L. strutturale 

ed  impiantistica; Coordinamento Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva - E.08/Ic: 
3.616.244,59 

 

• Date (da – a)  Modena, Marzo 2005 – Agosto 2008 

• Committente  Comune  di   Modena 

• Oggetto incarico  Nuova Scuola Elementare di Cognento con annessa palestra, in Associazione Temporanea 

con arch. Giampiero Cuppini di Bologna, arch. Stefano Piazzi di Bologna, ing. Luigi Tundo di 

Bologna, ing. Claudio Galli di Russi (RA), ing. Mauro Cuoghi di Modena, ing. Fabio Lugli di 

Modena, Studio Impianti di Carpi, Unigruppo Impianti di Carpi, dott. in geologia Claudio Preci di 

Modena.  

(IMPORTO LAVORI  EURO 2.466.112,00 – PROGETTO DEFINITIVO PER GARA 

AGGIUDICATA MEDIANTE APPALTO CONCORSO – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA)  

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 Progettista: Progetti preliminare architettonico; definitivo architettonico; Capitolati e Computi 

metrici-estimativi per il progetto di gara; D.L. operativa architettonica - E.08/Ic: 1.358.475,90. 

• Date (da – a)  Nonantola, Marzo 2007 

• Committente  Comune di Nonantola  

• Oggetto incarico  Studio di Fattibilità per la Realizzazione nuovo Plesso scolastico da adibire a Scuola 
Elementare per 20 classi con annessa palestra. 

(IMPORTO MEDIO LAVORI EURO 2.500.000,00 - INCARICO ESPLETATO) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista: Relazione, progetti architettonici e stime economiche  

 

 

• Date (da – a)  Soliera, Maggio 2005 – Giugno 2007 

• Committente  Comune di Soliera 

• Oggetto incarico  Ampliamento  della Scuola Elementare “G. Garibaldi” in Soliera, in associazione 

temporanea composta da Ing. F. Lugli  (capogruppo) Arch. Alessandra Ontani, Ing. Mauro 

Cuoghi, Ing. Luca Boiardi.  

(IMPORTO LAVORI EURO 1.632.226,49 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO – OPERA 

ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, DL: Progetti preliminare, definitivo ed esecutivo architettonico. D.L. operativa 

architettonica e contabilità dei lavori - E.08/ Ib: 1.006.840,56. 
 
 

• Date (da – a)  Cadoneghe (PD), Prog. Def. Maggio 2002; Prog. Esec. Luglio 2003 – DL e Collaudo da 
Giugno 2003 a Settembre 2006 

• Committente  Comune di Cadoneghe (PD) 

• Oggetto incarico  Ristrutturazione ed Ampliamento della Scuola Materna “I Maggio” e Scuola Elementare 

“Boschetti-Alberti” in Comune di Cadoneghe, in collaborazione con ing. Mauro Cuoghi, ing. 

Fabio Lugli. 

(IMPORTO LAVORI EURO 732.687,37 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO – OPERA 

ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 Progettista, DL: Progetti definitivo ed esecutivo architettonico; Capitolati e Computi metrici-

estimativi; D.L. generale, operativa architettonica e contabilità dei lavori; Coordinamento 

generale progettazione e D.L. strutturale ed impiantistica - E.08/ Ib:    465.997,35. 

 

• Date (da – a)  Maranello, Aprile 2004- Settembre 2005 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  Ristrutturazione ed ampliamento della Scuola Materna “Agazzi” in Maranello – II 

STRALCIO, in collaborazione con Studio RB (Impianti). 
(IMPORTO LAVORI II STRALCIO EURO 232.630,747 – PROGETTO ESECUTIVO 
APPROVATO,    OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, DL, CSP, CSE: Progetti preliminare; definitivo ed esecutivo architettonico; 

Capitolati e Computi metrici-estimativi opere architettoniche; D.L. generale; D.L. operativa  

architettonica  e contabilità dei lavori; Coordinamento generale progettazione  e D.L. 

impiantistica, Coordinamento Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva  – E.08/Ic: 179.130,70. 

copia informatica per consultazione



6 
 

 

• Date (da – a)  Maranello, 2002- Novembre 2004 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  Costruzione di un nuovo Asilo Nido in Maranello, in collaborazione con ing. Salvatore Faino 

(Strutture), Studio Sintec (Impianti).  
(IMPORTO LAVORI EURO 2.186.605,64 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO - OPERA 
ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 Progettista, DL, CSP, CSE: Progetti preliminare; definitivo ed esecutivo architettonico; 

Capitolati e Computi metrici-estimativi opere architettoniche; D.L. generale; D.L. operativa  

architettonica  e contabilità dei lavori; Coordinamento generale progettazione  e D.L. 

impiantistica, Coordinamento Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva  – E.08/Ic: 
1.268.513,52. 

 

• Date (da – a)  Vignola, 2002-2005 

• Committente  ing. Mauro Cuoghi, Progettista   incaricato   dalla Provincia di Modena 

• Oggetto incarico  Ampliamento dell’ITC “A. Paradisi” nel polo scolastico di Vignola  
(IMPORTO LAVORI EURO 1.570.000,00  – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO – OPERA 
ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Consulenza alla progettazione definitiva ed esecutiva. 

 

• Date (da – a)  Modena, Marzo 2000- Gennaio 2004 

• Committente  Comune  di   Modena 

• Oggetto incarico  Nuova Scuola Elementare di Baggiovara con annessa palestra, in Associazione 

Temporanea con arch. Giampiero Cuppini di Bologna, arch. Stefano Piazzi di Bologna, ing. Luigi 

Tundo di Bologna, ing. Claudio Galli di Russi (RA), ing. Mauro Cuoghi di Modena, ing. Fabio 

Lugli di Modena, Studio Impianti di Carpi, Unigruppo Impianti di Carpi, dott. in geologia Claudio 

Preci di Modena.  
(IMPORTO LAVORI EURO 3.108.335,33 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO – OPERA 
ULTIMATA E COLLAUDATA)  

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 Progettista: Progetti preliminare architettonico; definitivo ed esecutivo architettonico; Capitolati 

e Computi metrici-estimativi per il progetto di gara; D.L. operativa architettonica assistenza al 

collaudo - E.08/Ic: 1.588.434,88. 

 

• Date (da – a)  Vignola, Novembre 2003/Dicembre 2003 

• Committente  Comune  di   Vignola 

• Oggetto incarico  Costruzione del Nuovo Plesso scolastico di Vignola, costituito da una Scuola Materna di 
6 sezioni, una Scuola Elementare di 15 classi, una palestra idonea per pratica di calcio a 5 

con relativi spogliatoi e una ludoteca.  
(IMPORTO LAVORI EURO 6.379.725,00 – PROGETTO PRELIMINARE APPROVATO – 
OPERA NON INTRAPRESA PER PARERE NEGATIVO USL E ARPA SULLA SCELTA DEL 
SITO) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista: Progetto preliminare - E.08/Ic: 2.651.413,71 – S.03/Ig: 1.988.560,28 – IA.01/IIIa: 
397.456,87 –IA.02/ IIIb: 745.789,85 -  IA.03/IIIc:  596.504,29. 

 

• Date (da – a)  Finale Emilia, Marzo 2003 – Novembre 2003 

• Committente  Provincia di Modena 

• Oggetto incarico  “Costruzione di una nuova palestra nel Polo Scolastico “Calvi-Morandi”, in collaborazione 

con ing. Mauro Cuoghi, ing. Fabio Lugli, ing. Paolo Lotti, p.i. Tiziano Lotti. 
(IMPORTO LAVORI EURO 1.074.922,35 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO – OPERA 
ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista: Progetto esecutivo architettonico; redazione di relazioni e Capitolati, coordinamento 

Computi metrici-estimativi, relativamente all’architettonico; collaborazione alla progettazione 

architettonica definitiva e redazione pratiche per richiesta permesso di costruire - E.08/Ic: 
407.567,51 

 

• Date (da – a)  Mirandola, 2000-2003 

• Committente  Provincia di Modena 

• Oggetto incarico  “Ampliamento degli Istituti Professionale LUOSI e Tecnico GALILEI”, in collaborazione con 

ing. Mauro Cuoghi, ing. Fabio Lugli, ing. Paolo Lotti, p.i. Tiziano Lotti. 
(IMPORTO LAVORI L. 2.090.150.004 (EURO  1.079.472,39) – PROGETTO ESECUTIVO 

copia informatica per consultazione



7 
 

APPROVATO – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista: Progetto definitivo ed esecutivo architettonico -  E.08/Ic: 571.176,15 

 

• Date (da – a)  Finale Emilia, 1997-1998 

• Committente  Provincia di Modena 

• Oggetto incarico  “Ampliamento della sede del “Liceo Scientifico Morandi”, in collaborazione con ing. Mauro 

Cuoghi, ing. Claudio Galli, ing. Paolo Lotti, p.i. Ermanno Gandolfi, p.i. Tiziano Lotti, arch. Ettore 

Roteglia  
(IMPORTO LAVORI L. 1.1.705.460.807 (EURO 880.797,00) – PROGETTO ESECUTIVO 
APPROVATO - OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista: Progetto esecutivo architettonico; redazione di relazioni e Capitolati, coordinamento 

Computi metrici-estimativi, relativamente all’architettonico – E.08/Ib:E. 374.153,00. 
 

• Date (da – a)  Modena, 1997-1998 

• Committente  Provincia di Modena 

• Oggetto incarico  “Ampliamento della sede del Liceo Scientifico Wiligelmo da destinarsi a succursale 

dell’I.T.F. Selmi di Modena”, in collaborazione con ing. Mauro Cuoghi, ing. Claudio Galli, ing. 

Paolo Lotti, p.i. Ermanno Gandolfi, p.i. Tiziano Lotti, arch. Ettore Roteglia  
(IMPORTO LAVORI L. 2.036.708.197 (EURO 1.051.872,00)  – PROGETTO ESECUTIVO 
APPROVATO - OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista: Progetto esecutivo architettonico; redazione di relazioni e Capitolati; Computi 

metrici-estimativi, relativamente all’architettonico – E.08/Ib: E. 381.196,00. 
 

• Date (da – a)  Fiorano Modenese, 1994-1999 

• Committente  Comune di Fiorano Modenese 

• Oggetto incarico  Costruzione della nuova Scuola Elementare di via Machiavelli con annessa Palestra 
(IMPORTO LAVORI L. 7.980.430.966 (EURO 4.121.548,63) – PROGETTO ESECUTIVO 
APPROVATO - OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 Progettista, DL: Progetto di massima; progetto esecutivo architettonico; redazione di Capitolati 

e Computi metrici-estimativi; D.L. Generale e contabilità dei lavori. Coordinamento generale 

progettazione e D.L. strutturale ed impiantistica– E.08/Ib: E. 2.463.514.05; IXa:E. 75.850,22; 
IXb:E. 544.138,32; If:   E. 369.672,06; IIIa:E. 183.214,00; IIIb:E. 296.469,70; IIIc:E. 188.690,28 

 

• Date (da – a)  Nonantola, 1992 1998 

• Committente  Comune di Nonantola 

• Oggetto incarico  Ristrutturazione ed ampliamento della  Scuola Elementare F.lli Cervi 
(IMPORTO LAVORI L. 3.385.039.240 (EURO 318.750,00+450.068,63+979.408,24) – 
PROGETTI ESECUTIVI APPROVATI - OPERA REALIZZATA IN TRE STRALCI FUNZIONALI- 
I,  II, III  STRALCIO ULTIMATI E COLLAUDATI) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, DL: Progetto di massima, progetto esecutivo architettonico, redazione di Capitolati 

e Computi metrici-estimativi, D.L. e contabilità dei lavori  I, II, III STRALCIO FUNZIONALE. 

Coordinamento generale progettazione strutturale ed impiantistica.  
I STRALCIO E.08/Ib:E. 35.188,71 – IXb: E.171.008,54 - If : E. 112.552,75 
II STRALCIO E.08/Ib: E. 251.445,63 – IIIa: E. 3.189,00 – IIIb: E. 153.460,64 - IIIc: E.  
41.973,36. 
III STRALCIO E.08/Ib: E. 768.899,23 – Ixb: E.38.362,49 – If: E. 4.393,35 - IIIa :                                         
E. 17.394,17 – IIIb: E. 41.379,00 – IIIc: E 108.980,00. 

 
 

2- RESTAURO EDIFICI SOGGETTI A VINCOLO ai sensi del D.LGS. 42/2004 
– INCARICHI PUBBLICI/PRIVATI – DECENNIO 2008 - 2018 
 

• Date (da – a)  Puianello (Castelvetro di Modena), 2017-2019 

• Committente  Ente Santuario della Beata Vergine della Salute di Puianello (Prov. MO) 

• Oggetto incarico  Progetto di consolidamento strutturale e di riassetto locali accessori a servizio dei Padri 

Cappuccini, in collaborazione con ing. Roberto Ferrari, ing. Alessandro Venturelli, ing. Valeria 

Panini 

(IMPORTO LAVORI EURO 310.954,18 – PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO IN FASE DI 

APPROVAZIONE) 

• Principali mansioni e responsabilità 

   

 Progettista: Progetto definitivo/esecutivo architettonico, Direzione Lavori architettonica – E22: 
162.503,76 

copia informatica per consultazione



8 
 

 

 

• Date (da – a)  Guastalla, 2017-2019 

• Committente  Diocesi di Reggio Emilia e Guastalla 

• Oggetto incarico  Chiesa della B. V. Maria del Rosario - Incarico professionale per il rilievo geometrico e 
storico-critico, la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva/esecutiva e 
direzione dei lavori generale e strutturale, contabilità, coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione per interventi di recupero, restauro e risanamento 
conservativo, con miglioramento sismico, del patrimonio culturale danneggiato dagli 

eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, in Associazione Temporanea  con ArKe’ Studio 

Associato, ing. Alessandro Venturelli (Technical Group) e arch. Giuseppe Baracchi 

(IMPORTO LAVORI EURO 236.522,89 – PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO IN FASE DI 

APPROVAZIONE) 

• Principali mansioni e responsabilità 

   

 Progettista: Progetto definitivo/esecutivo architettonico, Direzione Lavori architettonica – E22: 
236.522,89 
 

 

• Date (da – a)  Nonantola, 2014-2019 

• Committente  Comune di Nonantola (MO) 

• Oggetto incarico  Progetto integrale e dl per il ripristino con miglioramento sismico di Palazzo Salimbeni – 

sede Municipale Nonantola (Mo) danneggiata a seguito del sisma del maggio del 2012, in 

Associazione Temporanea  con ArKe’ Studio Associato,  
(IMPORTO LAVORI OPERE EDILI ARCHITETTONICHE E STRUTTURALI EURO 2341.526,54 

– PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO IN FASE DI APPROVAZIONE) 

• Principali mansioni e responsabilità  D.L. Generale: E22 (opere architettoniche):1.287.839,60 

 

• Date (da – a)  Canaletto (fraz. di Massa Finalese – Finale E.), 2014-2019 

• Committente  Arcidiocesi di Modena-Nonantola 

• Oggetto incarico  Ripristino con miglioramento sismico della Chiesa di S. Maria delle Grazie a Canaletto, in 

Associazione Temporanea  con ArKe’ Studio Associato e IS-Ingegneria e Servizi soc. coop,  

(IMPORTO LAVORI EURO 68.445,56 – PROGETTO PRELIMINARE APPROVATO – 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO APPROVATO – OPERA IN FASE DI APPALTO) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, CSP, CSE: Progetto preliminare, definitivo, esecutivo architettonico, Computi 

Metrici-Estimativi opere architettoniche; DL operativa architettonica, Contabilità opere 

architettoniche, Coordinamento Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva – E22: 68.445,56 
 

• Date (da – a)  Carpi, 2013-2019 

• Committente  Diocesi di Carpi 

• Oggetto incarico  Progetto di restauro con miglioramento sismico della Chiesa di Sant’Ignazio a Carpi 

danneggiata a seguito del sisma del maggio del 2012, in Associazione Temporanea  con 

ArKe’ Studio Associato e IS-Ingegneria e Servizi soc. coop,  

(IMPORTO LAVORI EURO 602.925,00– PROGETTO PRELIMINARE-DEFINITIVO 

APPROVATO – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO – CANTIERE IN CORSO) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, DO: Progetto preliminare, definitivo, esecutivo architettonico, Computi Metrici-

Estimativi opere architettoniche; DL operativa architettonica, Contabilità opere architettoniche – 
E22: 602.925,00 

 

• Date (da – a)  Maranello, 2014-2016 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  Progetto di miglioramento sismico del Municipio di Maranello, in collaborazione con ing. 

Gaetano Zanoli di Carpi 

(IMPORTO LAVORI EURO 736.001,08 – PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO APPROVATO 

– OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  CSP, CSE, DL: Coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, Direzione Lavori 

Generale, DL operativa architettonica, Contabilità opere architettoniche – E22/Ie: 736.001,08 
 

• Date (da – a)  Uccivello di Cavezzo, 2013-2014 

• Committente  Comune di Cavezzo (MO) 

• Oggetto incarico  Opera provvisionale urgente di messa in sicurezza ex SCUOLE DI UCCIVELLO a seguito 

degli eventi sismici del 20 e 29 Maggio 2012”, in Associazione Temporanea  con IS-

Ingegneria e Servizi soc. coop,  

copia informatica per consultazione



9 
 

(IMPORTO LAVORI EURO 58.912,30 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO, OPERA 

ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, DL: Progetto esecutivo architettonico, Computi Metrici-Estimativi, Capitolati e 

contratti; Direzione Lavori generale, Contabilità – E22/Ie: 58.912,30. 
 

• Date (da – a)  Carpi, 2013-2016 

• Committente  Comune di Carpi (MO) 

• Oggetto incarico  Restauro strutturale con interventi di rafforzamento locale della Chiesa di Santa Maria 
detta “La Sagra” a Carpi danneggiata dal sisma 2012  

(IMPORTO LAVORI EURO 51.500,00 – PROGETTO PRELIMINARE APPROVATO, 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO APPROVATO – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 Progettista, DL, CSP, CSE: Progetto preliminare, definitivo, esecutivo, Computi Metrici-

Estimativi, Capitolati e contratti; Direzione Lavori generale, Contabilità, Coordinamento 

Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva – E22/Ie:E. 51.500,00. 

   

• Date (da – a)  Levizzano Rangone, 2013-2015 

• Committente  Comune di Castelvetro di Modena (MO) 

• Oggetto incarico  Restauro scientifico Castello di Levizzano Rangone: pulitura e sistemazione facciate sud-

est e sud-ovest; sostituzione serramenti esterni, in collaborazione con ing. Senesio 

Pastorelli,  

(IMPORTO LAVORI EURO 75.503,29 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO, OPERA 

ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, DO: Progetto esecutivo, DL operativa architettonica – E22/Ie: 75.503,29  

 

• Date (da – a)  Vignola, 2012-2015 

• Committente  Unione Comuni Terre dei Castelli (Prov. MO) 

• Oggetto incarico  Intervento di miglioramento sismico con consolidamento dei solai e rifacimento 
copertura dell’edificio di piazza Carducci sede dell’Unione Terre di Castelli – I STRALCIO, 

in Associazione Temporanea  con ing. Mauro Cuoghi, ing. Fabio Lugli, ing. Angelo Luppi 

(IMPORTO LAVORI EURO 495,468.44 – PROGETTO DEFINITIVO APPROVATO, PROGETTO 

ESECUTIVO I STRALCIO APPROVATO, CANTIERE I STRALCIO ULTIMATO E 

COLLAUDATO) 

• Principali mansioni e responsabilità 

   

 Progettista: Progetti definitivo ed esecutivo architettonico, Capitolati e contratti, Direzione Lavori 

artistica – E22/Ig-Ie: 495,468.44 

 

• Date (da – a)  Fiorano Modenese, 2009-2014 

• Committente  Comune di Fiorano Modenese – Fiorano Gestioni Patrimonali srl 

• Oggetto incarico  Consolidamento perimetrale del Parco della Rimembranza e antistante il piazzale del 
Santuario della Beata Vergine del Castello (con sistemazione piazzale e reperto 

archeologico Castello), in Associazione Temporanea  con ing. Francesco Giliberti, ing. Fabio 

Lugli, ing. Angelo Luppi, Soc. Ing. ENSER. 

(IMPORTO LAVORI EURO 308.075,21 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO, OPERA 

ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, DO: Progetti preliminare architettonico; definitivo ed esecutivo architettonico; DL 

operativa architettonica – E22/Ie: 236.113,20 

   

• Date (da – a)  Maranello, 2008-2013 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  Restauro con miglioramento sismico della TORRE DELLA STREGA in Fogliano di 
Maranello  

(IMPORTO LAVORI EURO 100.643,31 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO, OPERA 

ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, DL, CSP, CSE: Progetti preliminare; definitivo; esecutivo architettonico; 

coordinamento progettazione; Coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva; 

Direzione Lavori Generale -  E22/Ie: 100.643,31 
 

 
3- RESTAURO SCIENTIFICO, RISANAMENTO CONSERVATIVO, 

RISTRUTTURAZIONI EDIFICI NON SOGGETTI A VINCOLO ai sensi del 
D.LGS. 42/2004  – DECENNIO 2008 - 2018 

copia informatica per consultazione



10 
 

 

• Date (da – a)  Carpi, 2014-2017 

• Committente  Comune di Carpi 

• Oggetto incarico  Interventi  di ripristino con miglioramento/adeguamento sismico dell'ex Bocciofila 

Malatesta, in collaborazione con ArKe’ Studio Associato 

(IMPORTO LAVORI EURO 106.300,92 PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO - OPERA 

ULTIMATA E COLLAUDATA)  

• Principali mansioni e responsabilità  CSP, CSE: Coordinamento sicurezza in fase progettuale (Piano sicurezza e Coordinamento, 

cronoprogramma dei lavori, fascicolo dell’opera, analisi dei rischi), Coordinamento sicurezza in 

fase esecutiva - Id: E. 106.300,92  
 

• Date (da – a)  Castelvetro di Modena, 2008-2017 

• Committente  Privato 

• Oggetto incarico  Ristrutturazione ed ampliamento edificio ad uso residenziale denominato “Valle”. 

(PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO - OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA)  

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 Progettista, DL: Progetto architettonico esecutivo; Computi metrici-estimativi, capitolati e 

contratti; D.L. generale, Misura e Contabilità Lavori - Id: E. 225.000,00 circa 

 

 
4 EDILIZIA PUBBLICA/PRIVATA A DESTINAZIONE EXTRA SCOLASTICA 
(RESIDENZIALE / SERVIZI / TERZIARIO / VIABILITA’ / PARCHEGGI / 
TRASPORTI / PRODUTTIVO) - NUOVE COSTRUZIONI – PERIODO 2006- 2018 
 

• Date (da – a)  Maranello, 2014-2019 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  NUOVO CENTRO SPORTIVO in collaborazione con ing. Marco Pascoli, Energy Way, ing. 

Salvatore Faino. 

(IMPORTO LAVORI EURO 5.427.956,00 – PROGETTO PRELIMINARE APPROVATO, 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO IN CORSO) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista architettonico: Progetto preliminare – E.12: 2.503.391,00. 

 

• Date (da – a)  Palagano, 2015-2018 

• Committente  Comune di Palagano 

• Oggetto incarico  Nuovi SPOGLIATOI da realizzarsi in  Comune di  Palagano, annessi alla Palestra del 
Centro Sportivo Casa Papa Giovanni XXIII. 

(IMPORTO LAVORI EURO 276.294,00 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO – 

FINANZIAMENTO CONSEGUITO – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 Progettista: Progetto definitivo – esecutivo architettonico, Computi metrici, Coordinamento 

generale progettazione strutturale e  impiantistica, Coordinamento Sicurezza in fase progettuale 

ed esecutiva – E.12: E 236.631,57.  

 

• Date (da – a)  Palagano, 2013-2018 

• Committente  Comune di Palagano 

• Oggetto incarico  Nuova PALESTRA  da realizzarsi in  Comune di  Palagano, nell’ambito del Bando di 
Finanziamento “6000 Campanili”. 

(IMPORTO LAVORI EURO 803.400,00 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO – 

FINANZIAMENTO CONSEGUITO – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 Progettista: Progetto definitivo - esecutivo architettonico, Computi metrici opere edili, 

Coordinamento generale progettazione strutturale e  impiantistica, D.L. generale, D.L. operativa  

architettonica e contabilità dei lavori I FASE APPALTO, Coordinamento progettazione,  

Coordinamento Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva – E.12: E 691.907,69.  

 

• Date (da – a)  Maranello, 2009-2014 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  NUOVO TERMINAL DI INTERSCAMBIO PER LE LINEE DI TRASPORTO PUBBLICO SUB-

URBANE ED EXTRA-URBANE A MARANELLO” in collaborazione con ing. Salvatore Faino, 

ing. Alberto Sirotti, ing. Marco Lanzotti, P.I. Enrico Gradellini. 

(IMPORTO LAVORI EURO 753.761,15 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO, OPERA 

ULTIMATA E COLLAUDATA) 

copia informatica per consultazione



11 
 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, DL, CSE: Progetti preliminare; definitivo ed esecutivo architettonico; 

Coordinamento generale progettazione; Direzione Lavori generale; Coordinamento Sicurezza in 

fase esecutiva – Ic: 567.705,14. 

 

• Date (da – a)  Maranello, 2009-2012 

• Committente  Ufficio Progettazione LLPP del Comune di Maranello – Maranello Patrimonio srl in qualità di 

dipendente (incarico part-time 18h.) 

• Oggetto incarico  Parcheggio interrato in project financing, in collaborazione con ing. Salvatore Faino. 

(IMPORTO LAVORI EURO 2.585.000, 00 – STUDIO FATTIBILITA’ APPROVATO,    BANDO 

AGGIUDICATO, PROGETTI PRELIMINARE E DEFINITIVO APPROVATI, OPERA NON 

REALIZZATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  RUP, Progettista: architettonico preliminare e relazioni tecniche allegati al Bando di Gara; RUP.  

 

• Date (da – a)  Isola Rossa (Comune di Trinità d’Agultu/Vignola a Mare), 2010-2013 

• Committente  Comune di Trinità d’Agultu/Vignola a Mare (OT) 

• Oggetto incarico  Parcheggio interrato a 2 livelli e soprastante piazza in località ISOLA ROSSA, in 

collaborazione con SARDEGNA INGEGNERIA srl di Cagliari. 

(IMPORTO LAVORI EURO 3.951.577,04 –PROGETTO PRELIMINARE APPROVATO) 

• Principali mansioni e responsabilità  Consulente alla progettazione: Progetto preliminare architettonico  

 

• Date (da – a)  Modena, 2007-2013 

• Committente  Privato (IMMOBILIARE ZOAGLI srl) 

• Oggetto incarico  Nuovo fabbricato residenziale da realizzarsi in  Comune di  Modena, per complessivi 6 

alloggi (IMPORTO LAVORI EURO 1.050.000,00 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO – 

OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Progettista, DL: Progetto di massima; Progetto esecutivo; Direzione Lavori generale - Ic: 
450.000,00 circa 

 

• Date (da – a)  Modena, 2003-2009 

• Committente  Privato (GRUPPO SEI srl) 

• Oggetto incarico  250 alloggi in aree PEEP in Comune di Modena, di cui 144 già espletati - IMPORTO 
COMPLESSIVO LAVORI già espletati EURO 16.740.470,94, così suddivisi : 

• Ottobre 2005/Settembre 2008 - PEEP VILLANOVA LOTTO 7 – 5 ALLOGGI - 

IMPORTO LAVORI EURO 558.826,70 – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 

• Ottobre 2005/Settembre 2008 - PEEP VILLANOVA LOTTO 8 – 5 ALLOGGI - 

IMPORTO LAVORI EURO 556.483,26 – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 

• Aprile 2008 - PEEP MARZAGLIA VECCHIA LOTTO UNICO EDIFICIO A – 7 ALLOGGI 

- IMPORTO LAVORI EURO 699.152,65 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO – OPERA 

NON REALIZZATA 

• Aprile 2008 - PEEP MARZAGLIA VECCHIA LOTTO UNICO EDIFICIO B – 8 ALLOGGI 

- IMPORTO LAVORI EURO 708.655,35 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO – OPERA 

NON REALIZZATA 

• Dicembre 2005/ Maggio 2009 - PEEP MARZAGLIA NUOVA LOTTO 1 – 5 ALLOGGI - 

IMPORTO LAVORI EURO 617.223,48 – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 

• Dicembre 2005/ Maggio 2009 - PEEP MARZAGLIA NUOVA LOTTO 2 – 5 ALLOGGI - 

IMPORTO LAVORI EURO 636.025,90 – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 

• Dicembre 2005/ Maggio 2009 - PEEP MARZAGLIA NUOVA LOTTO 3 – 5 ALLOGGI - 

IMPORTO LAVORI EURO 636.025,90 – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 

• Dicembre 2005/ Maggio 2009 - PEEP MARZAGLIA NUOVA LOTTO 4 – 5 ALLOGGI - 

IMPORTO LAVORI EURO 636.025,90 – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 

• Dicembre 2005/ Maggio 2009 - PEEP MARZAGLIA NUOVA LOTTO 5 – 5 ALLOGGI - 

IMPORTO LAVORI EURO 636.025,90 – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 

• Dicembre 2005/ Maggio 2009 - PEEP MARZAGLIA NUOVA LOTTO 6 – 5 ALLOGGI - 

IMPORTO LAVORI EURO 636.025,90 – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 

• Giugno 2008 - PEEP ABETTI LOTTO 1 – 8 ALLOGGI - IMPORTO LAVORI EURO 

980.000,00 – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 

• Giugno 2008 - PEEP ABETTI LOTTO 2 – 8 ALLOGGI - IMPORTO LAVORI EURO 

1.080.000,00 – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 

• Giugno 2008 - PEEP ABETTI LOTTO 3 – 8 ALLOGGI - IMPORTO LAVORI EURO 

980.000,00 – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 

• Giugno 2008 - PEEP ABETTI LOTTO 4 – 8 ALLOGGI - IMPORTO LAVORI EURO 

980.000,00 – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 

copia informatica per consultazione



12 
 

• Novembre 2008 - PEEP SALVO D’ACQUISTO EST LOTTO 9A – 14 ALLOGGI - 

IMPORTO LAVORI EURO 1.600.000,00 – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 

• Novembre 2008 - PEEP SALVO D’ACQUISTO EST LOTTO 10A – 14 ALLOGGI - 

IMPORTO LAVORI EURO 1.600.000,00 – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 

• Novembre 2008 - PEEP SALVO D’ACQUISTO EST LOTTO 11A – 14 ALLOGGI - 

IMPORTO LAVORI EURO 1.600.000,00 – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 

• Novembre 2008 - PEEP SALVO D’ACQUISTO EST LOTTO 11B – 14 ALLOGGI - 

IMPORTO LAVORI EURO 1.600.000,00 – OPERA ULTIMATA E COLLAUDATA 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista: Progetti di massima; Progetti esecutivi architettonici - Ic: E. 6.696.000,00 circa 

 

• Date (da – a)  Campogalliano, 2004-2006 

• Committente  Privato (ABITCOOP MODENA) 

• Oggetto incarico  Nuovo fabbricato residenziale e pertinenze da realizzarsi nel PEEP del Comune di 
Campogalliano, per complessivi 15 alloggi. 

(IMPORTO LAVORI EURO 1.200.000,00 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO - OPERA 

ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista, DL: Progetto di massima; Progetto esecutivo; Direzione Lavori generale - 
Ic:480.000,00 circa. 

 

• Date (da – a)  Modena, 2002-2006 

• Committente  Privato 

• Oggetto incarico  Nuovo fabbricato residenziale ad uso abitativo (bifamiliare) in via Ragazzi del 99. 

(IMPORTO LAVORI EURO 500.000,00 – PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO – OPERA 

ULTIMATA E COLLAUDATA) 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

 

 

 

Progettista, DL, CSP, CSE: Progetto di massima; progetto architettonico esecutivo, Computi 

Metrici-Estimativi, Capitolati e contratti; D.L. generale, Contabilità, Coordinamento Sicurezza - 

Ic:E.200.000,00 circa. 
 
 
 

INQUADRAMENTO  PROFESSIONALE 
 

 

 

 

 

  

MANSIONI SVOLTE 

 

DAL 15/09/2017 SVOLGE ATTIVITA’ DI LIBERA PROFESSIONE ALL’INTERNO DI ARKE’ 
STUDIO ASSOCIATO CON SEDE IN STRADELLO PIRADELLO 106 - MODENA IN QUALITA’ 
DI SOCIO 

 EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

• Tipo di impiego  ARCHITETTO 

• Principali mansioni e responsabilità  ARCHITETTO PROGETTISTA, D.L., COORDINATORE PER LA SICUREZZA  

 
 

 ARCHITETTO 

ARCHITETTO PROGETTISTA, D.L., COORDINATORE PER LA SICUREZZA 

 

DAL 1985 AL 15/09/2017 HA SVOLTO ATTIVITA’ DI ARCHITETTO LIBERO 

PROFESSIONISTA NON ASSOCIATO 

  EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

• Tipo di impiego  ARCHITETTO 

• Principali mansioni e responsabilità  ARCHITETTO PROGETTISTA, D.L., COORDINATORE PER LA SICUREZZA 

   

• Date (da – a)  DAL 2009 (GENNAIO) AD OGGI, IN PARALLELO CON LA LIBERA PROFESSIONE, SVOLGE 

ATTIVITA’ PRESSO L’UFFICIO PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI DI UNA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  (SOCIETA’ PARTECIPATA)  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  MARANELLO PATRIMONIO srl – Società partecipata del Comune di Maranello a socio unico – 

Piazza Liberta’ 33, MARANELLO  

• Tipo di azienda o settore  LAVORI PUBBLICI 

• Tipo di impiego  FUNZIONARIO TECNICO DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO PART TIME AL 50% - 
LIVELLO Q1 

• Principali mansioni e responsabilità  ARCHITETTO PROGETTISTA, D.L., COORDINATORE PER LA SICUREZZA, 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - RESPONSABILE E COORDINATORE 
DELL’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DI EDILIZIA SCOLASTICA 

 

• Date (da – a)  1997 (LUGLIO)-2008 (DICEMBRE)  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI MARANELLO (MO) – Piazza Liberta’ 33, MARANELLO  

copia informatica per consultazione



13 
 

• Tipo di azienda o settore  ENTE LOCALE – UFFICIO PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI 

• Tipo di impiego  FUNZIONARIO TECNICO DIPENDENTE (DAL 2000 A TEMPO INDETERMINATO) PART TIME 

AL 50% -  

• Principali mansioni e responsabilità  ARCHITETTO PROGETTISTA, DIRETTORE LAVORI, COORDINATORE PER LA SICUREZZA, 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - RESPONSABILE E COORDINATORE 

DELL’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DI EDILIZIA SCOLASTICA 

   

• Date (da – a)  1984-1997 (GIUGNO) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE 

• Tipo di azienda o settore  ISTRUZIONE SCOLASTICA SUPERIORE - ISTITUTI SECONDARI SUPERIORI VARI (ITA 

CALVI FINALE E., ITIS GALILEI MIRANDOLA, ITIS CORNI VIGNOLA, MODENA, PAVULLO 

NF, ITIS VOLTA SASSUOLO 

• Tipo di impiego  INSEGNANTE (abilitazioni in DISEGNO TECNICO; DISEGNO E STORIA DELL’ARTE), IN 

PARALLELO CON ATTIVITA’ DI ARCHITETTO LIBERO PROFESSIONISTA 

• Principali mansioni e responsabilità  DOCENTE DI DISEGNO TECNICO (di ruolo dal settembre 1992) 

 
 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
  TITOLI DI STUDIO / PROFESSIONALI  

   

• Date (da – a)  28 Gennaio 2013 / 25 Febbraio 2013 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 PROFESSIONE INGEGNERE MODENA. 

• Qualifica conseguita  Seminario di aggiornamento per COORDINATORE DELLA SICUREZZA nei cantieri 
temporanei o mobili ai sensi del D.Lgs. 81/2008 (complessive 44 ore) - ATTESTATO 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 SICUREZZA NEI CANTIERI MOBILI E TEMPORANEI – AGGIORNAMENTO OBBLIGATORIO 

 

 

• Date (da – a)  13/01/1998 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 C.T.P. (COMITATO TECNICO PARITETICO) DI MODENA. 

• Qualifica conseguita  Abilitazione allo svolgimento di prestazioni di COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 

DI PROGETTAZIONE E/O IN FASE DI ESECUZIONE – ATTESTATO n. 280 del 13/01/1998 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 SICUREZZA NEI CANTIERI MOBILI E TEMPORANEI 

 

   

• Date (da – a)  24/01/1983 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE - FACOLTA’ DI ARCHITETTURA 

• Qualifica conseguita  ABILITAZIONE all’esercizio della PROFESSIONE di ARCHITETTO, conseguita con voti 
90/120 

• Date (da – a)  1976-1982 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE - FACOLTA’ DI ARCHITETTURA 

• Qualifica conseguita  CORSO DI LAUREA IN ARCHITETTURA - DIPLOMA DI LAUREA IN ARCHITETTURA, 

CONSEGUITO IN DATA 12/07/1982, CON VOTI 110/110 E LODE – TESI DI LAUREA: "La 

Chiesa della Sagra a Carpi: lettura di un monumento attraverso il rilievo diretto, lo scavo 

archeologico e il regesto dei restauri" – Relatore Prof. Giuseppe Rocchi 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA – RESTAURO DEI MONUMENTI – TECNOLOGIA E 

SCIENZE DELLE COSTRUZIONI  

 

• Date (da – a)  1971-1976 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 Liceo Scientifico “Alessandro Tassoni/Wiligelmo” di Modena 

• Qualifica conseguita 

 

 DIPLOMA DI MATURITA’ SCIENTIFICA conseguito nel Luglio 1976 con voti 58/60 

 

copia informatica per consultazione



14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLI DI MERITO 

 

Premio "Edoardo Collamarini" al miglior laureato in Architettura della Provincie di 
Bologna, Reggio Emilia, Modena, Piacenza, Forli` e Ravenna per l'anno 1982 - 1983. 

 

CORSI DI PERFEZIONAMENTO POST UNIVERSITARI - FORMAZIONE 

Modena, 20 Maggio 2018 

seminario L’Abbazia di Nonantola: anteprima restauro  

organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Modena, 02 Maggio 2018 

Assemblea Bilancio Consuntivo 2017 e Incontro verso l'VIII° Congresso Nazionale 
Architetti 

organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Modena, 09 Aprile 2018 

convegno Focus sull’esecuzione del contratto. La redazione del DUVRI e i piani relativi 
alla sicurezza 

organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Modena, 06 Aprile 2018 

seminario Pianificazione e progettazione in presenza di rischio sismico 

organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Bologna, 23 Marzo 2018 

Congresso Regionale "quale architetto per Le città del futuro" 

organizzato da FEDERAZIONE ORDINI ARCHITETTI P.P.C. EMILIA ROMAGNA 

 

Modena, 22 Gennaio 2018 

OAPPC MODENA - GRUPPI DI LAVORO organizzato da FEDERAZIONE ORDINI 
ARCHITETTI P.P.C. EMILIA ROMAGNA 

 

Modena, 12 Gennaio 2018 

ONSAI-Seminario di aggiornamento CNA 

organizzato da CONSIGLIO NAZIONALE ARCHITETTI PPC 

 

Modena, 11 Dicembre 2017 

I costumi del cinema: senza cultura non si progetta - Incontro con Francesca e Roberta 
Vecchi 

organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Modena, 27 Novembre 2017 

convegno Il Rup nel nuovo Codice – I compiti del D.L. e del D.ec. 

organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Modena, 22 Novembre 2017 

seminario Discipline ordinistiche - Novità su formazione obbligatoria e previdenza 

organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Modena, 07 Novembre 2017 

convegno Criteri aggiudicazione appalti Nuovo Codice e Linee guida ANAC 

organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Maranello, 05 Ottobre 2017 

COMUNE MARANELLO - FORMAZIONE DIPENDENTI - Il Piano d’Azione Nazionale sul 
GPP 

copia informatica per consultazione



15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Modena, 21 Settembre 2017 

convegno Il decreto correttivo 

organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Modena, 18 Luglio 2017 

convegno Scenari per il piano urbanistico di Modena  

organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Modena, 06 Maggio 2017 

CONVEGNO “L’INFINITO DI JAN KAPLICKÝ” 

organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Modena, 05 Maggio 2017 

OAPPC MODENA - GRUPPO DI LAVORO ONSAI 

organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Modena, 19 Aprile 2017 

OAPPC MODENA - GRUPPO DI LAVORO ONSAI 

organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Modena, 21 Marzo 2017 

convegno Affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture infra € 40.000 e le procedure 
negoziate sottosoglia 

organizzato da Osservatorio appalti PROVINCIA DI MO - ORDINE ARCHITETTI DI 
MODENA 

 

Modena  - 02/12/2016 
Convegno Luci e ombre negli appalti pubblici tra vecchio e nuovo Codice 
Organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA   
 
Modena  - 01/12/2016 
Convegno L'esecuzione del contratto di appalto 
Organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 
 
Venezia - 08/10/2016   
Visita BIENNALE ARCHITETTURA 2016 reporting from the front 
Organizzata da ORDINE ARCHITETTI DI REGGIO EMILIA   
 
Modena  - 13/07/2016 
Conferenza Città e architetture industriali del Novecento 
Organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 
 
Modena  - 19/05/2016 
Convegno Approfondimento nuove direttive appalti 
Organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 
 
Modena  - 14/05/2016 
Archivio Cesare Leonardi. Presentazione della prima fase del progetto di riordino 
Patrocinio ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 
 
Modena  - 27/04/2016 
Seminario Scenari postindustriali nelle cattedrali laiche: il riuso degli ex spazi del lavoro 
Patrocinio ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 
 
Maranello  - 12/03/2016 
In'ei. Vuoto e pieno, ombra e luce. Sentimento dell’architettura giapponese 
Patrocinio ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 
 

copia informatica per consultazione



16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modena – 01/01/2016 – 31/12/2016 
GRUPPO DI LAVORO 6 - NORMATIVA, STRUMENTI, CONOSCENZA, COMUNICAZIONE, 
APPALTI LLPP, CONCORSI, GOVERNO, TERRITORIO 
c/o ORDINE ARCHITETTI MODENA 
 
Modena  - 14/12/2015 
NON SOLO DESIGN Giovanna Castiglioni racconta il padre Achille 
Organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Maranello- Modena, 20 Novembre 2015  

Convegno di architettura, tecnologia e sostenibilità “Per una nuova edilizia scolastica” 
organizzato da Edicom Edizioni 

 
Modena  - 11/11/2015 
seminario Formazione e deontologia: aggiornamenti  
Organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Modena, Gennaio 2015 – Aprile 2015 

“Il patrimonio Ecclesiale – il Progetto per i Beni Culturali nella Ricostruzione post – sisma 
2012” organizzato da Direzione Regionale dei Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia 
Romagna Ordine Architetti PPC delle province di Modena e Reggio Emilia 

 

Roma, 10 Marzo 2015 

“Le innovazioni introdotte dalle più recenti modifiche al Codice dei Contratti ed al 
Regolamento di Attuazione” organizzato da CNAPPC 

 

Modena  - 27/11/2014 
SEMINARIO FORMATIVO SUI TEMI DEL LAVORO, COMPENSI E COMPETENZE 
PROFESSIONALI 
Organizzato da ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 
 
Maranello - 20/11/2014 
LINEE GUIDA PER LE SCHERMATURE SOLARI PER SUPERFICI TRASPARENTI ED 
OPACHE 
Patrocinio ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Modena, 19-26 settembre 2014 e 3 ottobre 2014  

Seminario di aggiornamento su “L’attivita’ di progettazione, direzione lavori e collaudo 
nell’edilizia pubblica e privata" organizzato da ORDINE DEGLI ARCHITETTI 
PIANIFICATORI PAESAGGISTI E CONSERVATORI DELLA PROVINCIA DI MODENA 

 
Modena  - 16/05/2014 
Convegno Nazionale AUDIS: rigenerare L'Italia. Ruoli, obiettivi, strumenti 
Patrocinio ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Modena  - 15/02/2014 
CONVERSAZIONI SULLA CITTA'. LO SPAZIO PUBBLICO 
Patrocinio ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 
 
Modena  - 08/02/2014 
CONVERSAZIONI SULLA CITTA'. LO SPAZIO PUBBLICO 
Patrocinio ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 
 
Modena  - 25/01/2014 
CONVERSAZIONI SULLA CITTA'. LO SPAZIO PUBBLICO 
Patrocinio ORDINE ARCHITETTI DI MODENA 

 

Modena, 12,19,26 febbraio 2013 

“Corso per il ripristino e miglioramento sismico sul patrimonio architettonico"  
organizzato da Associazione Ingegneri Modena. 

 

copia informatica per consultazione



17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NUMERO MEDIO PERSONALE 

TECNICO UTILIZZATO NEGLI NEGLI 

ULTIMI 3 ANNI 

 

 

 
DATA  

Modena, Marzo - Dicembre 1995 

"Corso di Tecniche di Edilizia Bio-Ecologica" organizzato da  CNI-ECIPAR su iniziativa 
della Regione Emilia-Romagna-Assessorato alla formazione professionale FSE obiettivo 
4-anno 1994-Asse 2-Subasse 2-Progetto n. 823, con il patrocinio dell'Ordine degli 
Architetti della Provincia di Modena, Modena.  

 

Modena, 1994/95 

Corso di Aggiornamento per progettisti ed artigiani di 120 ore su “ Conservazione e 
manutenzione dell’edilizia  storica organizzato da  ECIPAR.  

 

Modena, 10 - 22 Settembre 1983 

"Corso  Internazionale   di   perfezionamento  sui  problemi  di recupero, conservazione, 
trasformazione della citta`", organizzato dal Comune di Modena, Akademie der 
Architektenkammer Nordrhein Westfalen, Ordine degli Architetti dell'Emilia Romagna, 
Istituto Universitario di Architettura di Venezia. 

 

Bologna, Aprile / Maggio 1983. 

"Corsi informativi  Territoriali per la prevenzione dei danni da terremoto", organizzati 
dalla Regione Emilia Romagna, Dipartimento Ambiente Territorio Trasporti.  

 

ELENCO PUBBLICAZIONI IN QUALITA' DI AUTORE 

 

- AA. VV. :”Nuova scuola elementare di Nonantola intitolata alla maestra Ida 
Nascimbeni”, Nonantola 2008. 

- AA.VV.: "Gli  Architetti  del  Pubblico  a  Reggio Emilia dal Bolognini ai Marchelli 
- Architettura  e Urbanistica lungo la via Emilia", Reggio Emilia, 1990. 

- AA.VV.: "Architetture  a  Mirandola  e  nella  Bassa  Modenese",  Modena, 1989. 

- C. Ferrari, A. Garuti, A. Ontani, "Carpi: la Chiesa della Sagra",  Modena, 1984. 

 

PARTECIPAZIONE A COMMISSIONI EDILIZIE ED URBANISTICHE 

 

Febbraio 2010 - Dicembre 2014 

Componente della Commissione Qualità Architettonica e del Territorio nel Comune di 
Modena. 

Febbraio 1992 - Gennaio 1995  

Componente della Commissione Edilizia nel Comune di Castelvetro di Modena. 

 

DOCENZE IN AMBITO DI LIBERA PROFESSIONE 

 

Reggio Emilia, 1990,  1991,   1992  

Incarichi   in   qualita`  di docente  per  cicli  di   lezioni nell'ambito del Corso di 
Formazione  Professionale  per "Tecnici addetti alla conservazione  e  alla  manutenzione  
dell'edilizia storica", organizzato  da  C.N.A.     Ass. Prov. di Reggio Emilia  ed  
E.C.I.P.A.R.,  in  collaborazione  con l'Istituto Beni Culturali della Regione Emilia 
Romagna. 

 

SOCI, CONSULENTI E COLLABORATORI SU BASE ANNUA 

 

arch. ANNA ALLESINA socia ARKE’ STUDIO ASSOCIATO – Ordine Architetti MO n. 248 

arch. ANDREA SOLA socio ARKE’ STUDIO ASSOCIATO - Ordine Architetti MO n. 128 

arch. VIRGINIA VILLANI - Ordine Architetti MO 

arch. FILIPPO FRANCHINI - Ordine Architetti MO 

ing. SALVATORE FAINO - Ordine Ingegneri MO n. 1551 (nell'ambito  di  rapporto di lavoro 
a tempo indeterminato  part time al  50% presso  ufficio   progettazione lavori  pubblici 
Maranello Patrimonio s.r.l. / Comune di Maranello) 

  

MODENA, 29/04/2019 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


